R. Salomonis expositio.

fuit, » *Isaia* XXXIII, 13. « Præparat in messe cibum sibi, » Nabuchodonosori aliquando dei honorem detulit per ætatem Merodach Baladan, qui litteras ad Ezechiam perscribens, ait : « Salus Ezechie, salus civitati Jerusalem, salus Deo magno Nabuchodonosor. » Ergo qui illi erat ab epistolis eo forte die aberat, cumque rediisset, eorum quæ gesta fuerant conscius factus, ait : « Deum magnum appellatis, illumque postremo adscribitis? » Ergo post nuntium excurrens, illum reduxit. Quare propter hujusmodi cursum ad regnum evectus est. Is ergo messis tempestate alimenta sibi præparavit formicam imitatus. « Lepuseculus plebs invalida : » hi sunt Medi et Persæ, qui quidem cubile in petra collocarunt, propterea quod templum Hierosolymiticum ædificarint. « Stellio manibus : » Romani, posteritas Esau, immuntur, juxta illud : « Manus autem Esau, » *Genes.* XXVII. « Moratur in ædibus regis : » Romani enim Hierosolymiticum templum ingressi, idem funditus deleverant. « Leo fortis : » hic est Nabuchodonosor, juxta illud : « Ascendit leo de cubili suo, » *Jerem.* IV. « Gallus succinctus lumbos : » hi sunt Medi et Persæ, qui simul conspirantes lumbos accingentes Balthasarem interfecerunt, eidemque regnum eripuerunt. « Aries : » hi sunt Græci, qui hujusmodi voce sunt appellati, juxta illud : « Porro hircus caprarum rex Græcorum est, » *Daniel.* VIII 21. « Nec est rex : » spectant hæc ad Persas, qui illud de se usurpabant : « Ego sum, et non est præter me alius, » *Isaia* XLVII, 8 et 10; iis enim nemo vires suas apponere audebat; uti *alkum* significat, « nemo poterat ei obsistere »

Confutator.

Huc usque ad verbum R. Salomon. Verum hæc partim aliena sunt, partim falsa, ut quod per Esau et Idumæos accipit Romanos, quasi Julius Cæsar et Romani prognati sint ab Idumæis, quæ magna est historiæ inscitia ac calumnia; partim incerta et fabulosa, ut quod ait Nabuchodonosori fuisse servum Baladan Merodach, cum inter utrumque intercesserint centum anni et amplius; nam Baladan regnavit sub Ezechia rege Juda, Nabuchodonosor vero sub Joakim, qui quintus fuit rex post Ezechiam.

Secunda interpretatio.

Secundo, alii per hæc quatuor *feliciter*, id est prospere quoad humanam felicitatem, sed perperam et prave quoad futuram et divinam incedentia, putant notari quatuor vitia regum, nimirum per leonem indicari regum fastum, iram et sævitiam, juxta illud cap. XX, 2 : « Sicut fremitus leonis, ita et terror regis. » Per gallum notari regum libidinem : gallus enim est animal salax. Unde Septuaginta vertunt, *gallus conscendens feminas alacer*; aut, ut Salazar, gallus oblivionem et memoriæ defectum notat, qui inter præcipua regum vitia referri debet. Nihil enim, inquit ipse, principibus ac regibus solemne magis quam subditorum officia et merita oblivisci; ita enim ferunt regum superbi mores, ut omnia sibi deberi existiment, et nullius se officiis obstringi putent :

hinc oblivio et memoriæ defectus, quem gallus notat. Aiunt enim illum præ cæteris animantibus immemorem esse; inde natum vulgare illud apud nostrates proverbium : « Memoria de gallo; » et Physiognomici tradunt eos, quorum capita temporibus compressis gallos imitantur, labilis admodum memoriæ esse. Per arietem insinuari regum imprudentiam, pertinaciam et stoliditatem : nihil enim stolidius ove et ariete. Denique injustitiam et tyrannidem eorum notari cum dicitur : « Nec est qui resistat ei, » *q. d.* Rex agit omnia pro libito, quæcumque ei libent pariter licent, nemo est qui se ei opponat.

Tertio et genuine : Sicut Salomon, vers. 11 et deinceps proposuit quinque emblemata sive quaternarios, *primo*, quatuor generationum perversarum; *secundo*, quatuor insaturabilium; *tertio*, quatuor cognitu difficilium; *quarto*, quatuor intolerabilium; *quinto*, quatuor minimorum sapientissimorum, per quæ quasi physica symbola aliquid ethicum et morale representat : ita et hic proponit sextum emblemata bene incedentium, per quod physice significat quatuor hæc, scilicet leonem, gallum, arietem et regem bene et feliciter, id est honeste, compositè, concinne, decore, firmiter æque ac prudenter, expedite, animose, potenter, efficaciter et feliciter incedere; adeo ut cuilibet eorum nihil ejusdem similisve generis æquari, vel sese opponere aut resistere audeat; bonus enim felixque incessus in incedendo tum honestatem et compositionem, tum decorem et elegantiam, tum providentiam, tum agilitatem, tum firmitatem, tum robur et efficaciam, tum successum et felicitatem incessus denotat. Leo enim incedit erecta cervice, genere explicatis jabis, caudam velut lanceam vibrans, gradu magnifico velut rex ferarum, adeo ut eum incedentem cæteræ adversis oculis aspicere non sustineant, sed protinus diffugiant et in latebras sese abdant. Gallus pariter incedit alta cervice, et erectis cristis; certat cum gallis gloriæ studio, cauit in victoria, principem se ostendens; excitat suo cantu homines e lecto, lucemque adesse nuntiat; gallinis maritali adest affectu, eas defendens. Dicitur autem gallus succinctus lumbos, quia paratus ad ingressum et pugnam, quod scilicet per lumborum fortitudinem promptus sit ad certamen et procreationem. Denique gallus in sua area gallinis pullisque dominatur, nec patitur rivalem, sed solus in sua area et sterquilinio, ut vulgo dicitur, imperat. Aries similiter toto grege major, cornibus armatus, compositè et animose incedit, imo gregem totum præcedit ducitque, adeo ut omnes oves eum velut principem studiose sequantur, præsertim quia ejus modestiam et clementiam adamaat. Rex denique regali habitu et incessu, scepro, purpura et diademate coronatus, regaliter incedit stipatus illustri aulicorum, stipatorum, militum, equorumque phaleratorum, auratorum curruum et rhediarum acie et pompa,

Tertia et genuina.

ut nemo ei se componere vel opponere ausit. Hæc physice.

Rex sit magnanimus ut leo.

Sub hoc physico schemate ethice et moraliter representat Salomon qualis debeat esse rex, ejusque incedendi et procedendi modus, dum eum componit incessui leonis, galli et arietis, nimirum regem debere imitari leonis fortitudinem, ut ejus magnanimitatem præ se ferat, qua tamen utatur ad subditorum tutelam, non abutatur ad tyrannidem; leo enim non sævit nisi irritatus, subjectis sciens parcere. In gallo proponitur imitanda vigilantia, ad quam et suos jugiter excitare debet. In ariete vel hirco monetur, quod subjectos bonis exemplis præire, bonis legibus ad ea quæ recta sunt ducere, et ad eorum defensionem se hostibus obligetur.

Vigilans ut gal-
lus, præ-
cat ut
aries.

Cæteras trium horum animalium dotes regi imitandas mox subjiciam.

Porro Salomon non solum regem, sed sub eo quemlibet superiorem, imo quemvis privatum informat. Dat enim sub hoc schemate cuilibet exemplar morum et vitæ recte instituendæ. Igitur hæc sententia politice dat formam regendæ reipublicæ, œconomice dat formam regendæ familiæ, ethice dat formam regendæ animæ; tam enim magistratus in republica quam pater in familia, et privatus quisque in seipso est quasi rex: primi regnum est respublica, secundi familia, tertii anima.

Politice ergo princeps in republica, Episcopus in diocesi, Abbas in monasterio, Rector in collegio vel congregatione sit leo per fortitudinem et magnanimitatem, ut contra feras, id est hæreticos, latrones cæterosque sceleratos rugiat et sæviat. Idem sit gallus per vigilantiam, ut omnes ad labores excitet, nec patiatur rivalem, vel æmulum qui subditos a se avertat et pervertat, sed pro iis instar galli acerrime dimicet. Idem sit aries per mansuetudinem, gravitatem et modestiam, qua subditis virtutis exemplo præeat. Idem sit rex per sapientiam, qua juste et congrue subditos regat sapienterque omnia administret.

Œconomice, paterfamilias sit leo in domo sua, ut ab ea feras, puta scelera vitæque superbie, invidiæ, discordiæ, litium, murmurationum, odiorum, etc., profliget. Sit gallus, ut jus matrimonii severe tueatur, nec adulteris aditum ad gynæceum permittat, sed illud castum servet, ex eoque proles honeste procreet, educet, multiplicet, quibus de vestitu cæterisque ad corpus et animam necessariis vigilantiter provideat. Sit aries per comitatem et benevolentiam ac virtutum exempla, ut domesticis singulari omnis honestatis et probitatis exemplo præeat. Sit denique rex per providentiam, æquitatem et justitiam, qua uxori, filiis, servis et ancillis ea quæ jure debita sunt præset: quare singulos et singula obeat, visitet, iustret, tueatur, custodiat, protegat et promoveat. Sic fortiter incedit ut leo, vigilante ut gallus, comiter ut aries, sapienter ut